

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 115-KH/HU ngày 21/02/2024 của Huyện ủy Cần Giuộc về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 87-HD/BTGHU ngày 15/01/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024.

Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của địa phương trong năm 2024, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường, và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự đổi mới của đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền; là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phải phù hợp, ngắn gọn, dễ hiểu, có trọng tâm, trọng điểm phục vụ nhu cầu nắm bắt thông tin của người dân; chú trọng các hoạt động tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ làm công tác tuyên truyền; đồng thời phát huy lợi thế sẵn có của các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh.

Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia công tác tuyên truyền; xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, trong việc triển khai thực hiện.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ 01/01/2024 đến hết tháng 12 năm 2024.

2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của huyện

- Kỷ niệm 57 năm sự kiện 45 ngày đêm đánh Mỹ của quân và dân vùng hạ Cần Giuộc - Di tích lịch sử khu vực Cầu Kinh - ấp 1, xã Phước Vĩnh Tây (1967 - 2024).

- Kỷ niệm 57 năm sự kiện 18 ngày đêm đánh Mỹ của quân dân xã Phước Lại - Di tích lịch sử Khu vực “Rạch Bà Kiểu” - ấp Lũy, xã Phước Lại (1967 - 2024).

- Kỷ niệm 57 năm trận đánh khu vực Cầu Tre - địa điểm ghi dấu chiến công của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ xâm lược - Di tích lịch sử khu vực Cầu Tre - ấp Thanh Trung, xã Phước Vĩnh Đông (04/11/1967 - 04/11/2024).

- Kỷ niệm 63 năm cuộc biểu tình lớn nhất của nhân dân Cần Giuộc chống âm mưu dồn dân, lập ấp của Mỹ - Diệm - Di tích lịch sử “Ngã ba Mũi Tàu” - thị trấn Cần Giuộc (22/7/1961 - 22/7/2024).

- Kỷ niệm 83 năm ngày hy sinh của đồng chí Nguyễn Thị Bảy và các chiến sĩ yêu nước khác trong cuộc khởi nghĩa Nam Kỳ huyện Cần Giuộc - Di tích lịch sử khu vực Sân banh Cần Giuộc - thị trấn Cần Giuộc (04/5/1941 - 04/5/2024).

- Kỷ niệm 94 năm thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Cần Giuộc - Di tích lịch sử “Khu vực Gò bà Sáu Ngọc” - ấp Phước Thuận, xã Phước Lâm (1930 - 2024).

- Kỷ niệm 202 năm ngày sinh Nhà thơ yêu nước Nguyễn Đình Chiểu (01/7/1822 - 01/7/2024), 136 năm ngày mất Nguyễn Đình Chiểu (03/7/1888 - 03/7/2024).

- Kỷ niệm 52 năm ngày hy sinh Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân - Liệt sĩ Nguyễn Thái Bình (02/7/1972 - 02/7/2024).

- Kỷ niệm 163 năm trận Đồn Tây Dương tại thị trấn Cần Giuộc (16/12/1861 - 16/12/2024).

Năm kỷ niệm là ngày lễ thì không tổ chức lễ kỷ niệm. Các di tích nằm trên địa bàn các xã, thị trấn thì địa phương chủ động tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, giáo dục, về nguồn... và các hoạt động thiết thực khác phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2.2. Các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh

Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Hiệp Thạnh - Phủ Ngãi Trị - Miểu Bà Cố (24/02/1954 - 24/02/2024); kỷ niệm 71 năm Chiến thắng Trận Kinh Bù (25/6/1953 - 25/6/2024), kỷ niệm 61 năm Chiến thắng trận Hiệp Hòa (23/11/1963 - 23/11/2024), kỷ niệm 76 năm Chiến thắng trận Mộc Hóa (18/8/1948 - 18/8/2024).

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua đội ngũ phát thanh viên, tuyên truyền viên.

2.3. Kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước

- **Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn**

Đã tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm trong các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài...

- Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 81 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2024)

Tập trung làm tốt công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin địa chúng, báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, cổ động trực quan...

- Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024); kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

Tổ chức Lễ viếng các anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện, bia ghi danh liệt sỹ các xã, thị trấn; treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn.

Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử huyện, các phương tiện cổ động trực quan, tọa đàm; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân...

- Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, loa đài, cổ động trực quan, sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị...

Ngoài hoạt động trên, tùy theo điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn các hình thức tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp như: tổ chức tọa đàm, gặp mặt, giao lưu với nhân chứng lịch sử, người có công với cách mạng, với Đảng, với nước; trao tặng huân, huy chương, bằng khen, huy hiệu Đảng; tổ chức thăm quan di tích lịch sử, về nguồn, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao....

2.4. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giọng (01/6/1904 - 01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh theo dõi và thông báo thời gian tiếp sóng phim tài liệu về dịp kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí Trần Phú; đồng chí Nguyễn Chí Thanh; đồng chí Nguyễn Lương Bằng; đồng chí Hoàng Đình Giông. Đồng thời, tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan (bảng tin điện tử, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền...) ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở.

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế của địa phương, đơn vị có thể tổ chức các hình thức tuyên truyền khác.

2.5. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng

Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024); kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (7/01/1979 - 7/01/2024); kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/2/1979 - 17/2/2024); kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024)

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh theo dõi và thông báo thời gian tiếp sóng phim tài liệu các ngày kỷ niệm. Đồng thời, tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan (bảng tin điện tử, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền...) ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở.

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế của địa phương, đơn vị có thể tổ chức các hình thức tuyên truyền khác.

2.6. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

- Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024).
- Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2024).
- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024).
- Kỷ niệm 107 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2024).

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa Thông tin tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh.

2.7. Kỷ niệm ngày thành lập của địa phương, ngày truyền thống của các ban, ngành, đoàn thể

Tùy điều kiện cụ thể, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động họp mặt, giao lưu, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh.

a) Đối với kỷ niệm năm tròn (năm kỷ niệm có chữ số cuối cùng là “0”)

Các ban, ngành, đoàn thể có ngày thành lập, ngày truyền thống kỷ niệm năm tròn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình cấp có thẩm quyền cho chủ trương.

Ngoài ra, tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: Tổ chức tọa đàm; phát động các phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng, trao tặng huân, huy chương, bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác; trao tặng kỷ niệm chương; về nguồn và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao....

b) Đối với kỷ niệm năm lẻ và năm khác

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua, tọa đàm và các hoạt động thiết thực khác; không tổ chức lễ kỷ niệm. Ngoài các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử nêu trên, các đơn vị tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình tại cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đến các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn theo đúng chỉ đạo và tiến độ thực hiện.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền cụ thể thuộc từng lĩnh vực ngành phụ trách. Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan nhất là trên panô, áp phích, bảng điện tử.

Tham mưu treo cờ phướn, cờ Tổ quốc, vệ sinh môi trường trong các ngày lễ lớn.

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên mạng xã hội; xử lý nghiêm các hành vi đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử trước, trong và sau dịp kỷ niệm, bảo đảm kịp thời, đúng định hướng tư tưởng chính trị.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh

Xây dựng kế hoạch, rà soát lại vị trí lắp đặt các panô, áp phích phù hợp, trong đó cân đối kinh phí phân bổ đầu năm thực hiện công tác tuyên truyền. Vận động xã hội hóa để lắp đặt các panô tại các điểm như Vòng xoay Tân Kim, Ngã ba Mũi Tàu, Mỹ Lộc, Tân Tập, Đông Thạnh, Thuận Thành, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh... trong các ngày lễ lớn như Tết Nguyên đán, 30/4, 2/9, 22/12...

Phát thanh trên Đài truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn các nội dung tuyên truyền theo chủ đề trong năm. Tập trung thực hiện bài viết tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng các mô hình hoạt động tuyên truyền có hiệu quả.

Tổ chức trang trí, treo cờ ở các điểm chính, khu vực công viên... nhân các ngày lễ chính, sự kiện quan trọng.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Báo Long An đưa tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu UBND huyện tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân các ngày: Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024); kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024)...

Tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động “*Đền ơn, đáp nghĩa*”, “*Uống nước, nhớ nguồn*”, thăm hỏi, động viên các gia đình liệt sĩ, thương binh, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân dịp các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử nêu trên.

4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành xây dựng kế hoạch tuyên truyền, gửi tin bài về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện phối hợp tuyên truyền. Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan tích cực tham gia công tác tuyên truyền, trong hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của mỗi người để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

5. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với từng nội dung, thời gian cụ thể, đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của huyện đến với người dân địa phương. Cung cấp thông tin, hình ảnh về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện phối hợp tuyên truyền kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024 của UBND huyện, đề nghị các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui